
 
 

 

 
                           Ufficio Appalti 

 
 

OGGETTO: PON RICERCA E INNOVAZIONE 2014-2020 – PROGETTO PIR PIR01_00028 - 

LIFEWATCHPLUS – ESCIENCE EUROPEAN INFRASTRUCTURE FOR 

BIODIVERSITY AND ECOSYSTEM RESEARCH - CUP B67E19000030007 - 

PROCEDURA DI GARA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 

50/2016, PER L’ACQUISTO DI UN SOFTWARE “INTERACTIVE SYSTEM FOR 

THE AUTOMATIC CLASSIFICATION OF BIOLOGICAL SOUNDS (ISACCO-

BS)”, CON INSTALLAZIONE E MESSA IN OPERA E SERVIZI ANNESSI. 

 CUP: B67E19000030007 - CUI: F80008870752202000023 - CIG: 9473180B6E 

 Aggiudicazione ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

                     

                              IL DIRETTORE GENERALE 

 

 VISTO  il D.D. n. 735 del 18/11/2022, prot. n. 186309, con cui è stato indetto 

l’espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2, del medesimo decreto legislativo, per l’acquisto di un software 

“Interactive System for the AutomatiC Classification Of Biological Sounds 

(ISACCO-BS)”, con installazione e messa in opera e servizi annessi, nell’ambito 

del progetto PON 2014-2020 denominato PIR PIR01_00028 - LifeWatchPLUS - 

CIG: 9473180B6E - CUP: B67E19000030007 - LIFEWATCH-ERIC (codice 

unico del bene PIR01_00028_319139), per  un importo a base di gara pari a € 

280.200,00, oltre IVA al 22% (oneri da rischi interferenziali non soggetti a ribasso 

pari a € 0,00); 

CONSIDERATO   che il bando di gara è stato pubblicato come per legge; 

CONSIDERATO   che è stato fissato quale termine di ricezione delle offerte per via elettronica, per 

mezzo della piattaforma telematica U-BUY, il 27/12/2022 alle ore 12:00, dalla 

data di pubblicazione avvenuta in data 25/11/2022, ai sensi dell’art. 60 commi, 1 

e 2-bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO  che entro il termine per la presentazione delle offerte risulta pervenuta, tramite 

piattaforma telematica U-BUY, una sola offerta da parte dell’operatore 

economico Links Management and Tecnology S.p.A. (C.F. e P.IVA: 

03351210756), con sede in Via Rocco Scotellaro, n. 55 - 73100 Lecce; 

VISTO il D.D. n. 70 dell’08/02/2023 prot. n. 38433 di nomina del Seggio di gara per 

l’esame della documentazione amministrativa; 

VISTI                 i verbali del Seggio di gara n. 1 del 10/02/2023 n. 2 del 20/02/2023 (All.ti 1 e 2), 

da cui è emerso, al termine dell’esame della documentazione amministrativa e 

delle operazioni di soccorso istruttorio, l’ammissione alla fase successiva di 

apertura e valutazione dell’offerta dell’unico operatore economico, Links 

Management and Tecnology S.p.A con sede in Lecce alla via Rocco Scotellaro n. 

55 - Partita IVA 03351210756; 

VISTO il D.D. n. 134 del 27/02/2023 prot. n. 53727, con cui è stata nominata, ai sensi 

dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione giudicatrice per la valutazione 

dell’offerta, tecnica ed economica, presentata dalla Links Management and 

Tecnology S.p.A.; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del 14/03/2023 e nn. 2 e 3, entrambi 

del 17/03/2023 (All. 3); 

VISTO  in particolare, il verbale n. 3 del 17/03/2023, con cui la Commissione giudicatrice, 

al termine delle operazioni di gara, ha proposto di aggiudicare la gara in favore 

dell’operatore economico, unico partecipante, Links Management and Tecnology 

S.p.A. (C.F. e P.IVA: 03351210756), con sede in Via Rocco Scotellaro, n. 55 - 





 
 

 

 
                           Ufficio Appalti 

 
 

73100 Lecce, che ha ottenuto un punteggio totale pari a 85,5 (punteggio tecnico: 

10; punteggio economico: 75,5), offrendo un ribasso percentuale pari al 15,43% 

sull’importo a base di gara, corrispondente ad un prezzo pari a € 236.965,14 

(comprensivo di propri oneri di sicurezza aziendale e costi della manodopera, pari, 

rispettivamente, a € 1.872,09 e € 175.536,00), oltre IVA come per legge al 22%;  

VERIFICATO  che la procedura di gara si è svolta regolarmente e che di tutte le attività e 

operazioni svolte dal Seggio di gara e dalla Commissione giudicatrice vi è traccia 

sulla piattaforma telematica U-BUY; 

RITENUTO         di approvare i succitati verbali del Seggio di gara nn. 1 e 2, rispettivamente, 

10/02/2023 e del 20/02/2023 del Seggio di gara, nonché, i verbali della 

Commissione giudicatrice n. 1 del 14/03/2023 e nn. 2 e 3, entrambi del 

17/03/2023; 

RITENUTO per l’effetto, di approvare, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016, la proposta 

di aggiudicazione della gara in favore dell’operatore economico, unico 

partecipante, Links Management and Tecnology S.p.A. (C.F. e P.IVA: 

03351210756), con sede in Via Rocco Scotellaro, n. 55 - 73100 Lecce, che ha 

ottenuto un punteggio totale pari a 85,5 (punteggio tecnico: 10; punteggio 

economico: 75,5), offrendo un ribasso percentuale pari al 15,43% sull’importo a 

base di gara, corrispondente ad un prezzo pari a € 236.965,14 (comprensivo di 

propri oneri di sicurezza aziendale e costi della manodopera, pari, rispettivamente, 

a € 1.872,09 e € 175.536,00), oltre IVA al 22%, pari a 52.132,33, per un importo 

complessivo pari a € 289.097,47;  

VISTA la relazione a cura dell’Ufficio Appalti prot. n. 69630 del 24/03/2023 da cui risulta 

che la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore economico 

aggiudicatario Links Management and Tecnology S.p.A., anche con riferimento 

alla normativa antimafia, si è conclusa positivamente, con la conseguente efficacia 

dell’aggiudicazione in favore dello stesso; 

CONSIDERATO che, per come risulta dalla predetta relazione, questa stazione appaltante, 

relativamente ai costi della manodopera, prima dell'aggiudicazione, ha 

provveduto a verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, 

lettera d), del Codice (cfr. nota di richiesta prot. n. 67048 del 20/03/2023; nota di 

riscontro prot. n. 69477 del 24/03/2023);   

VISTO  l’art. 8, comma 1, lett a), del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con 

legge n. 120 dell’11 settembre 2020, secondo cui, per le procedure disciplinate dal 

codice dei contratti pubblici e avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore 

dello stesso decreto legge, “è sempre autorizzata … nel caso di servizi… 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura”; 

VISTO  l’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, nella parte in cui stabilisce, 

relativamente a servizi e forniture, che “l’esecuzione d’urgenza di cui al presente 

comma è ammessa… nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della 

prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 

pubblico che è destinata a soddisfare”; 

CONSIDERATO il grave danno che deriverebbe a questa amministrazione dalla perdita del 

finanziamento in caso di tardiva fornitura del bene; 

RITENUTO  pertanto, necessario disporre di procedere all’esecuzione della fornitura in parola 

in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 8 del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 



 
 

 

 
                           Ufficio Appalti 

 
 

120/2020, e dell'art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, nelle more della stipula 

del contratto; 

CONSIDERATO che, nel caso, ai fini della stipula del contratto, in ragione della presentazione di 

una sola offerta e dell’assenza di impugnazioni del bando, ai sensi dell’art. 32, 

comma 10, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui 

al comma 9 dello stesso decreto legislativo; 

VISTA l’allegata bozza di avviso di aggiudicazione (All. 4) da pubblicarsi: 

a) sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (a titolo gratuito), sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 5° Serie Speciale e sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

www.serviziocontrattipubblici.it; 

b) sul portale dell’Università del Salento dedicato alle gare d’appalto all’indirizzo 

https://unisalento.ubuy@cineca.it ; 

VISTA l’allegata bozza di avviso di aggiudicazione per estratto (All. 5) da pubblicarsi su 

due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale; 

CONSIDERATO  che l’affidamento del servizio di pubblicazione sulla GURI e sui quotidiani sarà 

disposto con separato provvedimento direttoriale; 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la fornitura della strumentazione di cui trattasi pari a 

€ 289.097,47, IVA al 22% compresa, grava sulla UPB del Progetto PIR 

PIR01_00028 - LifeWatchPLUS – CUP_B67E19000030007 LIFEWATCH-

ERIC del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario del Centro 

Unico di Ateneo per la Gestione dei Progetti di Ricerca e del Found Raising; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

(DEC), individuandolo nel Prof. Alberto Basset, Professore I Fascia 

(Ordinario/Straordinario), presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Biologiche e Ambientali di questo Ateneo; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il vigente Statuto di Autonomia di Ateneo; 

VISTO                il vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo;  

VISTO il vigente Regolamento per l’Attività Negoziale di Ateneo;  

 

DECRETA 

 

1. APPROVARE i verbali del Seggio di gara nn. 1 e 2, rispettivamente, 10/02/2023 e del 20/02/2023 

del Seggio di gara (All.ti 1 e 2), nonché, i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del 14/03/2023 

e nn. 2 e 3, entrambi del 17/03/2023 (All. 3). 

2. APPROVARE, per l’effetto, ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016, la proposta di 

aggiudicazione della gara in favore dell’operatore economico, unico partecipante, Links Management 

and Tecnology S.p.A. (C.F. e P.IVA: 03351210756), con sede in Via Rocco Scotellaro, n. 55 - 73100 

Lecce, che ha ottenuto un punteggio totale pari a 85,5 (punteggio tecnico: 10; punteggio economico: 

75,5), offrendo un ribasso percentuale pari al 15,43% sull’importo a base di gara, corrispondente ad 

un prezzo pari a € 236.965,14 (comprensivo di propri oneri di sicurezza aziendale e costi della 

manodopera, pari, rispettivamente, a € 1.872,09 e € 175.536,00), oltre IVA al 22% pari a € 52.132,33, 

per un prezzo complessivo pari a € 289.097,47. 

2. AGGIUDICARE, quindi, la gara in favore della Links Management and Tecnology S.p.A. con 

sede in via Rocco Scotellaro n. 55 - 73100 Lecce (C.F. e P.IVA: 03351210756), con conseguente 

affidamento dell’appalto per la fornitura di un software “Interactive Ssystem for the Automatic 

Classification of Biological Sounds (ISACCO-bs)”, con installazione e messa in opera e servizi 

annessi. 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
https://unisalento.ubuy@cineca.it


 
 

 

 
                           Ufficio Appalti 

 
 

3. DARE ATTO che l’aggiudicazione è divenuta efficace in ragione dell’avvenuta conclusione, con 

esito positivo, della verifica del possesso dei prescritti requisiti, anche con riferimento alla normativa 

antimafia, in capo all’operatore economico aggiudicatario Links Management and Tecnology S.p.A.; 

4. DARE ATTO che questa stazione appaltante, relativamente ai costi della manodopera, prima 

dell'aggiudicazione, ha provveduto a verificare, con esito positivo, il rispetto di quanto previsto 

all'articolo 97, comma 5, lettera d), del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. DISPORRE di procedere all’esecuzione della fornitura oggetto di appalto in via d'urgenza, ai sensi 

dell'art. 8 del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, e dell'art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 

50/2016, nelle more della stipula del contratto. 

6. DARE ATTO che, ai fini della stipula del contratto, nel caso, in ragione della presentazione di una 

sola offerta e dell’assenza di impugnazioni del bando, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. a), del 

D.Lgs. n. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 dello stesso decreto legislativo. 

7. NOMINARE quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Prof. Alberto Basset, 

Professore I Fascia (Ordinario/Straordinario), presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Biologiche e Ambientali di questo Ateneo. 

8. FAR GRAVARE la spesa complessiva per la fornitura in parola, pari a € 236.965,14, oltre IVA al 

22% pari a 52.132,33, per un importo complessivo pari a € 289.097,47, sulla UPB del Progetto PIR 

PIR01_00028 - LifeWatchPLUS – CUP_B67E19000030007 LIFEWATCH-ERIC del bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario del Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei Progetti 

di Ricerca e del Found Raising. 

9. APPROVARE l’allegata bozza di avviso di aggiudicazione (All. 4) e disporne la pubblicazione: 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (a titolo gratuito), sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - V Serie Speciale e sul sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti www.serviziocontrattipubblici.it ; 

- sulla piattaforma telematica delle gare d’appalto dell’Università all’indirizzo 

https://unisalento.ubuy.cineca.it ; 

- sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

10. APPROVARE l’allegata bozza di avviso di aggiudicazione per estratto (All. 5) da pubblicarsi su 

due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale. 

11. DARE ATTO che il servizio di pubblicazione sarà oggetto di affidamento diretto con separato 

provvedimento direttoriale. 

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, sarà pubblicato, in ossequio al 

principio di trasparenza, ai fini della generale conoscenza, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 

comma 32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale www.unisalento.it. 

               

        

                                                                                          Il Direttore Generale 

             Dott. Donato De Benedetto 

 
Al Direttore del Centro Unico di Ateneo 

Al RUP 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
https://unisalento.ubuy.cineca.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.unisalento.it/

		2023-03-24T17:02:09+0100
	IT
	Donato De Benedetto




